
1 造林（地拵（刈り払い機）+植付）

228,000 380,000 532,000 836,000 912,000

649,000 801,000 953,000 1,257,000 1,333,000

282,000 470,000 658,000 1,035,000 1,129,000

703,000 891,000 1,080,000 1,456,000 1,550,000

236,000 393,000 551,000 866,000 944,000

657,000 815,000 972,000 1,287,000 1,366,000

492,000 820,000 1,148,000

913,000 1,241,000 1,570,000

516,000 861,000 1,205,000

938,000 1,282,000 1,627,000

472,000 786,000 1,101,000

893,000 1,208,000 1,522,000

561,000 935,000 1,310,000

982,000 1,357,000 1,731,000

565,000 942,000 1,319,000

986,000 1,363,000 1,740,000

516,000 861,000 1,205,000

938,000 1,282,000 1,627,000

484,000 807,000 1,129,000

905,000 1,228,000 1,551,000

※(高)は高木、(低)は低木を指す

※シイ・カシ類は下記樹種に適用

2 下刈り 204,000 66,000
176,000 564,000

3 除伐 210,000 　※刈り払いによる不用木除去等

4 枝打
　※枝打Ⅰ以降の施業

　※枝打Ⅰ以降の施業、枝打Ⅱと合わせて実施可能

5 保育間伐（切捨）

刈払い有 刈払い無 刈払い有 刈払い有 刈払い無 刈払い無

384,000 299,000 358,000 225,000 141,000 199,000 115,000

312,000 228,000 292,000 191,000 107,000 171,000 87,000

※「草地・灌木地」区分は、植栽前の刈り払いが必要な場合に適用

シラカシ(高)、アラカシ(高)、ウバメガシ(低)、マテバシイ(高)、ウラジロガシ(高)

【想定樹種】
アセビ(低)、ヒサカキ(低)、ガマズミ(低)、シロダモ(低)、ヤブツバキ(低)、エノキ(高)、ケヤキ（高）、クリ(高)、ヤマボウシ(高)　等

※「その他広葉樹」は、「災害に強い森づくりにおける植栽の手引き」及び「森林の風倒被害対策の技術資料(案)」により下記樹種を想定。
　　なお、県の普及指導員の技術的助言等を参考に周辺の環境に応じて適切な樹種を選定すること

36～60年生

～35年生、
または平均胸高直径18cm未満

※「整理有」は、伐倒木の枝払、玉切、片付を実施する場合に適用

※作業の支障となる雑灌木の刈り払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

※本表は、「森林環境保全直接支援事業」に限り適用

273,000

208,000

竹伐跡地（1回目）

※「竹林拡大防止事業」を実施後、3回目まで適用可能

全刈（1回目） 筋刈(1、2回目）

1,268,000

846,000

草地・灌木地

地拵なし

草地・灌木地

地拵なし

草地・灌木地

草地・灌木地

地拵なし

1,971,000

1,550,000

1,898,000

1,476,000

草地・灌木地

樹種
樹下植栽

低密度植栽

3,000本/ha以上
2,500本/ha以上
3,000本/ha未満

1,500本/ha以上
2,000本/ha未満

1,000本/ha以上
1,500本/ha未満

500本/ha以上
1,000本/ha未満

拡大造林

再造林

人工造林

現地条件に
よる補正

草地・灌木地

地拵なし

草地・灌木地

1,873,000

1,452,000

1,971,000

1,550,000

2,117,000

1,696,000

2,105,000

1,684,000

1,837,000

1,416,000

1,130,000

708,000

地拵なし

刈払い無

地拵なし

草地・灌木地

地拵なし

地拵なし

針葉樹
（コンテナ苗）

令和６年度森林整備事業標準単価表

(円/ha）

針葉樹
（裸苗）

補植

消費税区分Ⅰ(消費税抜）
課税事業者用

整理なし

定性（切捨） 列状（切捨） 定性（切捨） 列状（切捨）

クヌギ(高)
コナラ(高)

1,105,000

684,000

2,000本/ha以上
2,500本/ha未満

ヤマザクラ(高)

シイ・カシ類

草地・灌木地

イロハモミジ
(低)

ヤマモモ(高)

地拵なし

草地・灌木地

地拵なし

トベラ(低)
マサキ(低)

枝打Ⅰ（打上高1～2m）

枝打Ⅲ（打上高3～4m）

枝打Ⅱ（打上高2～3m） 201,000

225,000

その他広葉樹

ネズミモチ(低)

刈払い有

全刈（2回目）

 ※「全刈（2回目）」は年2回下刈を実施する場合の2回目に適用

整理有

272,000

※年2回竹林跡地の下刈を実施する場合の2回目は「（2回目）」を適用



6 保育間伐(林外搬出あり）

刈払い無 刈払い有 刈払い無 刈払い無 刈払い有

10未満
(整理なし) 141,000 225,000 141,000 115,000 199,000 115,000

10未満
(整理有) 299,000 384,000 299,000 273,000 358,000 273,000

10以上
20未満 380,000 528,000 443,000 333,000 467,000 383,000

20以上
30未満 451,000 640,000 556,000 389,000 557,000 473,000

30以上
40未満 521,000 753,000 669,000 446,000 647,000 562,000

40以上
50未満 592,000 866,000 782,000 502,000 737,000 652,000

50以上
60未満 663,000 979,000 895,000 559,000 827,000 742,000

60以上
70未満 708,000 1,067,000 983,000 592,000 894,000 809,000

70以上
80未満 779,000 1,180,000 1,096,000 649,000 984,000 899,000

80以上
90未満 850,000 1,293,000 1,208,000 706,000 1,074,000 989,000

刈払い無 刈払い有 刈払い無 刈払い無 刈払い有

10未満
(整理なし) 107,000 191,000 107,000 87,000 171,000 87,000

10未満
(整理有) 228,000 312,000 228,000 208,000 292,000 208,000
10以上
20未満 315,000 462,000 378,000 273,000 408,000 324,000
20以上
30未満 385,000 575,000 491,000 330,000 498,000 413,000
30以上
40未満 456,000 688,000 604,000 387,000 588,000 503,000
40以上
50未満 527,000 801,000 717,000 443,000 678,000 593,000
50以上
60未満 598,000 914,000 830,000 500,000 768,000 683,000
60以上
70未満 638,000 997,000 912,000 529,000 830,000 746,000
70以上
80未満 709,000 1,110,000 1,025,000 585,000 920,000 836,000
80以上
90未満 780,000 1,223,000 1,138,000 642,000 1,010,000 926,000

搬出材積
(㎥/ha）

36～60年生

定　性　間　伐 列　状　間　伐

車両系 架線系 車両系 架線系

刈払い有 刈払い有 刈払い無

架線系

刈払い無

列　状　間　伐

車両系 架線系

刈払い有

車両系

定　性　間　伐搬出材積
(㎥/ha）

～35年生、または平均胸高直径18cm未満

292,000

414,000

473,000

530,000

586,000

643,000

677,000

358,000

417,000

199,000

刈払い有

171,000

312,000

790,000

470,000

540,000

611,000

682,000

670,000

726,000

399,000

※「整理有」は、伐倒木の枝払、玉切、片付を実施する場合に適用

793,000

747,000

225,000

464,000

535,000

606,000

722,000

793,000

863,000

934,000

676,000

384,000

※作業の支障となる雑灌木の刈払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

※「被害森林整備事業」または「災害に強い森づくり事業」により、12齢級以下を対象に保育間伐を実施した場合で、二次災害や病虫害発生等の観点
  　から林外搬出が必要と判断される場合に適用

358,000

471,000

527,000

584,000

613,000

864,000

191,000

733,000



7 間伐（搬出間伐（搬出量10㎥/ha以上））

刈払い無 刈払い有 刈払い無 刈払い無 刈払い有
10未満

(整理なし) 119,000 204,000 119,000 101,000 185,000 101,000

10未満
(整理有) 251,000 335,000 251,000 233,000 317,000 233,000

10以上
20未満 268,000 393,000 308,000 231,000 348,000 264,000

20以上
30未満 367,000 519,000 434,000 317,000 456,000 372,000

30以上
40未満 466,000 645,000 561,000 403,000 565,000 481,000

40以上
50未満 565,000 771,000 687,000 490,000 673,000 589,000

50以上
60未満 664,000 897,000 813,000 576,000 782,000 697,000

60以上
70未満 763,000 1,023,000 939,000 662,000 890,000 806,000

70以上
80未満 862,000 1,149,000 1,065,000 749,000 999,000 914,000

80以上
90未満 961,000 1,275,000 1,191,000 835,000 1,107,000 1,023,000

8

刈払い無 刈払い有 刈払い無 刈払い無 刈払い有
10未満

(整理なし) 141,000 225,000 141,000 122,000 207,000 122,000

10未満
(整理有) 291,000 376,000 291,000 273,000 357,000 273,000

10以上
20未満 268,000 376,000 292,000 234,000 336,000 252,000

20以上
30未満 353,000 477,000 392,000 308,000 423,000 339,000

30以上
40未満 438,000 577,000 493,000 382,000 509,000 425,000

40以上
50未満 523,000 678,000 594,000 456,000 596,000 511,000

50以上
60未満 607,000 778,000 694,000 530,000 682,000 598,000

60以上
70未満 692,000 879,000 795,000 604,000 769,000 684,000

70以上
80未満 777,000 980,000 895,000 678,000 855,000 771,000

80以上
90未満 862,000 1,080,000 996,000 752,000 941,000 857,000

9 倒木起こし

10
13千本以上
15千本未満

11千本以上
13千本未満

9千本以上
11千本未満

5千本以上
７千本未満

3千本以上
5千本未満

伐竹のみ 3,810,000 3,266,000 2,722,000 1,633,000 1,088,000

3,897,000 3,352,000 2,808,000 1,719,000 1,175,000

11

平均傾斜25°以下 平均傾斜25～35°以下平均傾斜25°以下平均傾斜35°以上平均傾斜25～35°以下

幅員3.0m幅員2.5m

2,167,0001,113,0002,676,0001,680,000886,000

837,000

357,000

207,000

946,000

※「整理有」は、伐倒木の枝払、玉切、片付を実施する場合に適用

※作業の支障となる雑灌木の刈払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

645,000

伐竹本数（本/ha）竹林伐採

318,000

392,000

466,000

540,000

614,000

225,000

376,000

352,000

437,000

522,000

607,000

692,000

伐竹＋
不用木除去

1,046,000

定　性　間　伐 列　状　間　伐

車両系 架線系 車両系 架線系

刈払い有

861,000

688,000

763,000

777,000

649,000

749,000

848,000

947,000

※「整理有」は、伐倒木の枝払、玉切、片付を実施する場合に適用

※作業の支障となる雑灌木の刈払い(除伐)が必要な場合に｢刈払い有｣の単価を適用

※７齢級以下のみからなる施工地について、車両系により実施する初回の間伐は、実施方法に関わらず、列状間伐の標準単価を適用すること

※本表は、「森林環境保全直接支援事業」に限り適用

刈払い有

204,000

335,000

352,000

833,000

919,000

185,000

317,000

315,000

401,000

488,000

刈払い有

574,000

660,000

747,000

搬出材積
(㎥/ha）

 更新伐

刈払い無

451,000

550,000

2,264,000

搬出材積
(㎥/ha）

定　性　間　伐 列　状　間　伐

車両系 架線系 車両系 架線系

刈払い無刈払い有

森林作業道　（1.0km当たり）

15千本以上

2,177,000

4,169,000

7千本以上
9千本未満

4,083,000



12 特殊地拵え（風倒被害木の伐倒･搬出）

13

14

10km未満 30km未満 40km未満 50km未満 60km以上

3,300 4,900 5,800 6,600 8,300

15 その他

（表１） （表２）

※「災害に強い森づくり事業」により、特殊地拵え等を行った場合において、林外搬出した発生材を林外において活用する場合に適用

※事業実施に直接必要な労務が雇用によってまかなわれる場合は、現場監督費　21％ を加算する。

※社会保険料等の支払いを行う場合は、施行地ごとに、事業に従事した各現場労働者について社会保険等の加入状況に応じ、表１に示す点数を合計し、
　現場労働者数で除して算出される平均点数に応じて、標準単価に表２に示す率を乗じた額を加算する。

発生材運搬(1㎥当たり)

２３点以上

１３点以上２３点未満

７点以上１３点未満

１点以上７点未満

平均点数 加算率

18%

13%

10%

3%

中小企業退職金共済制度以外

中小企業退職金共済制度
退職金

共済制度

厚生年金保険

健康保険

雇用保険

労災保険

加入している場合の点数

３点

２点

１０点

５点

１点

６点

刈払い有

刈払い無

刈払い有

刈払い無

刈払い無

刈払い有

刈払い無

刈払い無

50%以上75%未満
刈払い
有無

刈払い無

刈払い有

刈払い無

2,097,000

2,459,000

刈払い有

2,093,000

刈払い有

刈払い無

刈払い有

刈払い無

刈払い有

60km未満

7,4004,100

20km未満

600㎥/ha以上

550㎥/ha以上
600㎥/ha未満

機械地拵え 259,000 ※一貫作業を実施する場合に限り適用

500㎥/ha以上
550㎥/ha未満

5,675,000 5,895,000

5,811,000

5,431,000

5,346,000

4,966,000

4,882,000

4,780,000

5,143,000

450㎥/ha以上
500㎥/ha未満

400㎥/ha以上
450㎥/ha未満

350㎥/ha以上
400㎥/ha未満

300㎥/ha以上
350㎥/ha未満

250㎥/ha以上
300㎥/ha未満

200㎥/ha以上
250㎥/ha未満

150㎥/ha以上
200㎥/ha未満

100㎥/ha以上
150㎥/ha未満

2,642,000

2,557,000

刈払い有

刈払い無

1,712,000

1,628,000

4,501,000

4,417,000

※作業の支障となる雑灌木の刈り払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

3,886,000

3,801,000

3,438,000

3,354,000

2,991,000

394,000357,000

5,590,000

刈払い有

刈払い無

刈払い有

刈払い無 3,022,000

4,248,000

4,332,000

4,696,000

2,907,000

50㎥/ha以上
100㎥/ha未満

30㎥/ha以上
50㎥/ha未満

             　　　  　風倒被害率

伐倒･搬出材積

刈払い有

刈払い無

刈払い有

1,247,000

1,163,000

782,000

698,000

2,177,000

35%以上50%未満

442,000

75%以上

5,758,000

5,674,000

1,202,000

1,565,000

1,649,000

2,012,000

739,000

456,000

371,000

4,036,000

3,952,000

3,571,000

3,487,000

3,107,000

1,811,000

1,318,000

1,233,000

824,000

5,227,000

670,000

754,000

1,118,000

6,252,000

6,168,000

5,265,000

5,181,000

4,771,000

4,687,000

4,278,000

2,220,000

1,726,000

3,784,000

4,194,000

3,700,000

3,292,000

3,207,000

2,798,000

2,713,000

2,305,000

2,543,000

479,000


