令和6年度森林整備事業標準単価表

消費税区分 I (消費税抜) 課税事業者用 (円/ha)

1 造林(地拵(刈り払い機)+植付)

<u>仔(刈り払い(策</u>	<u> / 十州旦1リ / </u>								
		人工造林							
			低密原	度植栽		再造林			
樹種	現地条件に	補植				拡大造林			
	よる補正	樹下村	直栽						
		500本/ha以上 1,000本/ha未満	1,000本/ha以上 1,500本/ha未満	1,500本/ha以上 2,000本/ha未満	2,000本/ha以上 2,500本/ha未満	2,500本/ha以上 3,000本/ha未満	3,000本/ha以上		
針葉樹	地拵なし	228,000	380,000	532,000	684,000	836,000	912,000		
(裸苗)	草地·灌木地	649,000	801,000	953,000	1,105,000	1,257,000	1,333,000		
針葉樹	地拵なし	282,000	470,000	658,000	846,000	1,035,000	1,129,000		
(コンテナ苗)	草地·灌木地	703,000	891,000	1,080,000	1,268,000	1,456,000	1,550,000		
クヌギ(高)	地拵なし	236,000	393,000	551,000	708,000	866,000	944,000		
コナラ(高)	草地·灌木地	657,000	815,000	972,000	1,130,000	1,287,000	1,366,000		
シイ・カシ類	地拵なし	492,000	820,000	1,148,000	1,476,000				
フィカン規	草地·灌木地	913,000	1,241,000	1,570,000	1,898,000				
ヤマザクラ(高)	地拵なし	516,000	861,000	1,205,000	1,550,000				
	草地·灌木地	938,000	1,282,000	1,627,000	1,971,000				
イロハモミジ	地拵なし	472,000	786,000	1,101,000	1,416,000				
(低)	草地·灌木地	893,000	1,208,000	1,522,000	1,837,000				
ヤマモモ(高)	地拵なし	561,000	935,000	1,310,000	1,684,000				
(C C(-)	草地·灌木地	982,000	1,357,000	1,731,000	2,105,000				
トベラ(低)	地拵なし	565,000	942,000	1,319,000	1,696,000				
マサキ(低)	草地·灌木地	986,000	1,363,000	1,740,000	2,117,000				
ネズミモチ(低)	地拵なし	516,000	861,000	1,205,000	1,550,000				
コンハーロン(日本)	草地·灌木地	938,000	1,282,000	1,627,000	1,971,000				
その他広葉樹	地拵なし	484,000	807,000	1,129,000	1,452,000				
この心みを	草地·灌木地	905,000	1,228,000	1,551,000	1,873,000				

^{※「}草地・灌木地」区分は、植栽前の刈り払いが必要な場合に適用

シラカシ(高)、アラカシ(高)、ウバメガシ(低)、マテバシイ(高)、ウラジロガシ(高)

※「その他広葉樹」は、「災害に強い森づくりにおける植栽の手引き」及び「森林の風倒被害対策の技術資料(案)」により下記樹種を想定。 なお、県の普及指導員の技術的助言等を参考に周辺の環境に応じて適切な樹種を選定すること

【想定樹種】

アセビ(低)、ヒサカキ(低)、ガマズミ(低)、シロダモ(低)、ヤブツバキ(低)、エノキ(高)、ケヤキ(高)、クリ(高)、ヤマボウシ(高) 等

2 下刈り

全刈(1回目)	204,000
全刈(2回目)	176,000

※「全刈(2回目)」は年2回下刈を実施する場合の2回目に適用

筋刈(1、2回目)	66,000
竹伐跡地(1回目)	564,000

※「竹林拡大防止事業」を実施後、3回目まで適用可能

※年2回竹林跡地の下刈を実施する場合の2回目は「(2回目)」を適用

3 除伐 210,000 ※刈り払いによる不用木除去等

4 枝打

校打Ⅰ(打上高1~2m)	272,000
枝打 II (打上高2~3m)	201,000
枝打皿(打上高3~4m)	225,000

) ※枝打Ⅰ以降の施業

※枝打Ⅰ以降の施業、枝打Ⅱと合わせて実施可能

5 保育間伐(切捨)

~ · >> 1 D /	/##/							
	整理有			整理なし				
	定性(切捨) 刈払い有 刈払い無		定性(切捨) 列状(切捨)		定性(切捨)		列状(切捨)	
			刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無
~35年生、 または平均胸高直径18cm未満	384,000	299,000	358,000	273,000	225,000	141,000	199,000	115,000
36~60年生	312,000	228,000	292,000	208,000	191,000	107,000	171,000	87,000

[※]本表は**、「森林環境保全直接支援事業」**に限り適用

※作業の支障となる雑灌木の刈り払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

※「整理有」は、伐倒木の枝払、玉切、片付を実施する場合に適用

^{※(}高)は高木、(低)は低木を指す

[※]シイ・カシ類は下記樹種に適用

6 保育間伐(林外搬出あり)

CONTRACTOR OF T		~35年生、または平均胸高直径18cm未満									
搬出材積		定性	間伐		列 状 間 伐						
(m³/ha)	車	両系	架絲	泉系	車	5系	架線	架線系			
	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無			
10未満 (整理なし)	225,000	141,000	225,000	141,000	199,000	115,000	199,000	115,000			
10未満 (整理有)	384,000	299,000	384,000	299,000	358,000	273,000	358,000	273,000			
10以上 20未満	464,000	380,000	528,000	443,000	417,000	333,000	467,000	383,000			
20以上 30未満	535,000	451,000	640,000	556,000	473,000	389,000	557,000	473,000			
30以上 40未満	606,000	521,000	753,000	669,000	530,000	446,000	647,000	562,000			
40以上 50未満	676,000	592,000	866,000	782,000	586,000	502,000	737,000	652,000			
50以上 60未満	747,000	663,000	979,000	895,000	643,000	559,000	827,000	742,000			
60以上 70未満	793,000	708,000	1,067,000	983,000	677,000	592,000	894,000	809,000			
70以上 80未満	863,000	779,000	1,180,000	1,096,000	733,000	649,000	984,000	899,000			
80以上 90未満	934,000	850,000	1,293,000	1,208,000	790,000	706,000	1,074,000	989,000			

		36~60年生								
搬出材積		定性	間伐		列 状 間 伐					
(m³/ha)	車i	両系	架絲	泉系	車	両系	架線系			
	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無		
10未満 (整理なし)	191,000	107,000	191,000	107,000	171,000	87,000	171,000	87,000		
10未満 (整理有)	312,000	228,000	312,000	228,000	292,000	208,000	292,000	208,000		
10以上 20未満	399,000	315,000	462,000	378,000	358,000	273,000	408,000	324,000		
20以上 30未満	470,000	385,000	575,000	491,000	414,000	330,000	498,000	413,000		
30以上 40未満	540,000	456,000	688,000	604,000	471,000	387,000	588,000	503,000		
40以上 50未満	611,000	527,000	801,000	717,000	527,000	443,000	678,000	593,000		
50以上 60未満	682,000	598,000	914,000	830,000	584,000	500,000	768,000	683,000		
60以上 70未満	722,000	638,000	997,000	912,000	613,000	529,000	830,000	746,000		
70以上 80未満	793,000	709,000	1,110,000	1,025,000	670,000	585,000	920,000	836,000		
80以上 90未満	864,000	780,000	1,223,000	1,138,000	726,000	642,000	1,010,000	926,000		

^{※「}被害森林整備事業」または「災害に強い森づくり事業」により、12齢級以下を対象に保育間伐を実施した場合で、二次災害や病虫害発生等の観点から林外搬出が必要と判断される場合に適用

[※]作業の支障となる雑灌木の刈払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

^{※「}整理有」は、伐倒木の枝払、玉切、片付を実施する場合に適用

7 間伐(搬出間伐(搬出量10㎡/ha以上))

								1
∔6D. () (→ → 壬幸		定性	間伐			列 状	間 伐	
搬出材積 (m³/ha)	車両系		架約	泉系	車		架線	系
(,,	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無
10未満 (整理なし)	204,000	119,000	204,000	119,000	185,000	101,000	185,000	101,000
10未満 (整理有)	335,000	251,000	335,000	251,000	317,000	233,000	317,000	233,000
10以上 20未満	352,000	268,000	393,000	308,000	315,000	231,000	348,000	264,000
20以上 30未満	451,000	367,000	519,000	434,000	401,000	317,000	456,000	372,000
30以上 40未満	550,000	466,000	645,000	561,000	488,000	403,000	565,000	481,000
40以上 50未満	649,000	565,000	771,000	687,000	574,000	490,000	673,000	589,000
50以上 60未満	749,000	664,000	897,000	813,000	660,000	576,000	782,000	697,000
60以上 70未満	848,000	763,000	1,023,000	939,000	747,000	662,000	890,000	806,000
70以上 80未満	947,000	862,000	1,149,000	1,065,000	833,000	749,000	999,000	914,000
80以上 90未満	1,046,000	961,000	1,275,000	1,191,000	919,000	835,000	1,107,000	1,023,000

[※]本表は、「森林環境保全直接支援事業」に限り適用

8 更新伐

_						T. 15 77 75					
	搬出材積		定性	間伐			列 状	間伐	架線系 刈払い有 刈払い無 207,000 122,000 357,000 273,000 336,000 252,000 423,000 339,000		
	加山が傾 (m³/ha)	車i	両系	架約	泉系	車	両系	架線	!系		
	(1117 1147	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無	刈払い有	刈払い無		
	10未満 (整理なし)	225,000	141,000	225,000	141,000	207,000	122,000	207,000	122,000		
	10未満 (整理有)	376,000	291,000	376,000	291,000	357,000	273,000	357,000	273,000		
	10以上 20未満	352,000	268,000	376,000	292,000	318,000	234,000	336,000	252,000		
	20以上 30未満	437,000	353,000	477,000	392,000	392,000	308,000	423,000	339,000		
	30以上 40未満	522,000	438,000	577,000	493,000	466,000	382,000	509,000	425,000		
	40以上 50未満	607,000	523,000	678,000	594,000	540,000	456,000	596,000	511,000		
	50以上 60未満	692,000	607,000	778,000	694,000	614,000	530,000	682,000	598,000		
	60以上 70未満	777,000	692,000	879,000	795,000	688,000	604,000	769,000	684,000		
	70以上 80未満	861,000	777,000	980,000	895,000	763,000	678,000	855,000	771,000		
	80以上 90未満	946,000	862,000	1,080,000	996,000	837,000	752,000	941,000	857,000		

[※]作業の支障となる雑灌木の刈払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

645,000

9 倒木起こし

-								
		15千本以上	13千本以上 15千本未満	11千本以上 13千本未満	9千本以上 11千本未満	7千本以上 9千本未満	5千本以上 7千本未満	3千本以上 5千本未満
	伐竹のみ	4,083,000	3,810,000	3,266,000	2,722,000	2,177,000	1,633,000	1,088,000
	伐竹+ 不用木除去	4,169,000	3,897,000	3,352,000	2,808,000	2,264,000	1,719,000	1,175,000

11 森林作業<u>道 (1.0km当たり)</u>

-						
		幅員2.5m	幅員3.0m			
	平均傾斜25°以下	平均傾斜25~35°以下	平均傾斜25°以下	平均傾斜25~35°以下		
	886,000	1,680,000	2,676,000	1,113,000	2,167,000	

^{※7}齢級以下のみからなる施工地について、車両系により実施する初回の間伐は、実施方法に関わらず、列状間伐の標準単価を適用すること ※作業の支障となる雑灌木の刈払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

^{※「}整理有」は、伐倒木の枝払、玉切、片付を実施する場合に適用

^{※「}整理有」は、伐倒木の枝払、玉切、片付を実施する場合に適用

12 特殊地拵え(風倒被害木の伐倒・搬出)

風倒被害率 說倒·搬出材積	刈払い 有無	35%以上50%未満	50%以上75%未満	75%以上
30㎡/ha以上	刈払い無	357,000	371,000	394,00
50㎡/ha未満	刈払い有	442,000	456,000	479,00
50㎡/ha以上	刈払い無	670,000	698,000	739,00
100㎡/ha未満	刈払い有	754,000	782,000	824,00
100㎡/ha以上	刈払い無	1,118,000	1,163,000	1,233,00
150㎡/ha未満	刈払い有	1,202,000	1,247,000	1,318,00
150㎡/ha以上	刈払い無	1,565,000	1,628,000	1,726,00
200㎡/ha未満	刈払い有	1,649,000	1,712,000	1,811,00
200㎡/ha以上	刈払い無	2,012,000	2,093,000	2,220,00
250㎡/ha未満	刈払い有	2,097,000	2,177,000	2,305,00
250㎡/ha以上	刈払い無	2,459,000	2,557,000	2,713,00
300㎡/ha未満	刈払い有	2,543,000	2,642,000	2,798,00
300㎡/ha以上	刈払い無	2,907,000	3,022,000	3,207,00
350㎡/ha未満	刈払い有	2,991,000	3,107,000	3,292,00
350㎡/ha以上	刈払い無	3,354,000	3,487,000	3,700,00
400㎡/ha未満	刈払い有	3,438,000	3,571,000	3,784,00
400㎡/ha以上	刈払い無	3,801,000	3,952,000	4,194,00
450㎡/ha未満	刈払い有	3,886,000	4,036,000	4,278,00
450㎡/ha以上	刈払い無	4,248,000	4,417,000	4,687,00
500㎡/ha未満	刈払い有	4,332,000	4,501,000	4,771,00
500㎡/ha以上	刈払い無	4,696,000	4,882,000	5,181,00
550㎡/ha未満	刈払い有	4,780,000	4,966,000	5,265,00
550㎡/ha以上	刈払い無	5,143,000	5,346,000	5,674,00
600㎡/ha未満	刈払い有	5,227,000	5,431,000	5,758,00
600㎡/ha以上	刈払い無	5,590,000	5,811,000	6,168,00
000III/IIa以工	刈払い有	5,675,000	5,895,000	6,252,00

[※]作業の支障となる雑灌木の刈り払い(除伐)が必要な場合に「刈払い有」の単価を適用

13 機械地拵え

259,000 ※一貫作業を実施する場合に限り適用

14 発生材運搬(1㎡当たり)

10km未満	20km未満	30km未満	40km未満	50km未満	60km未満	60km以上
3,300	4,100	4,900	5,800	6,600	7,400	8,300

^{※「}**災害に強い森づくり事業」**により、特殊地拵え等を行った場合において、林外搬出した発生材を林外において活用する場合に適用

15 その他 ※事業実施に直接必要な労務が雇用によってまかなわれる場合は、現場監督費 21% を加算する。

※社会保険料等の支払いを行う場合は、施行地ごとに、事業に従事した各現場労働者について社会保険等の加入状況に応じ、表1に示す点数を合計し、 現場労働者数で除して算出される平均点数に応じて、標準単価に表2に示す率を乗じた額を加算する。

(表2)

(表1)

労災保険 6点 雇用保険 1点 健康保険 5点 厚生年金保険 10点			加入している場合の点数
健康保険 5点		労災保険	6点
* * * * * * * * * * * * * * * * * *	雇用保険		1点
厚生年金保険 10点		健康保険	5点
7二十五四次		厚生年金保険	10点
退職金 中小企業退職金共済制度以外 2点	退職金	中小企業退職金共済制度以外	2点
共済制度 中小企業退職金共済制度 3点	共済制度	中小企業退職金共済制度	3点

平均点数	加算率	
1点以上7点未満	3%	
7点以上13点未満	10%	
13点以上23点未満	13%	
23点以上	18%	